
 

 
OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI 
PRESIDIO, ACCOGLIENZA E SERVIZI ACCESSORI PER LE SEDI DEI 
CAMPUS DELLA ROMAGNA DELL’ALMA MATER STUDIORUM – 
UNIVERSITÀ DI BOLOGNA - CIG: 892164565B 
 

AVVISO DI CHIARIMENTI 
 

A seguito di richieste chiarimenti da parte di operatori economici interessati alla procedura in 

oggetto, si rendono disponibili a tutti i potenziali concorrenti le seguenti risposte ai quesiti finora 

posti.  

 
Quesito n. 1 
“Con la presente si chiede denominazione e ragione sociale dell’attuale gestore del servizio presso 

ciascuna sede/campus universitario coinvolto nella procedura” 

 

Risposta al quesito n. 1 
Si informa che per i Campus di Forlì e Rimini l’attuale gestore del servizio è COOPSERVICE 

S.COOP.P.A., con sede legale in via Rochdale 5, Reggio Emilia (RE) – 42122 C.F. 00310180351. 

Per il Campus di Cesena il servizio è gestito dalla predetta COOPSERVICE S.COOP.P.A. e da 

CRISTOFORO SOC.COOP. SOCIALE ONLUS, con sede legale in via Lisbona 23, Pontassieve 

(FI) – 50065 C.F. 05206930488 

Per il Campus di Ravenna il gestore del servizio è COLAS PULIZIE LOCALI SOC. 

COOPERATIVA, con sede legale in Via Luciano Romagnoli, n. 13 Ravenna – 40123 C.F. 

00344800396. 

 

Quesito n.2 
“Si chiede, nel caso in cui il contratto sia iniziato prima del contagio da SARS, se il requisito 

richiesto al punto 7.3 del Disciplinare di gara possa essere dimostrato attraverso degli ordini di 

fornitura, nei quali l’oggetto di fornitura è il seguente: “Servizi di controllo degli accessi e di 

rilevazione della temperatura corporea del personale e degli utenti prima di accedere alle sedi 

universitarie”, altresì, in caso di partecipazione in RTI, se il requisito può essere posseduto dalla 

sola società mandataria ovvero anche dalle società mandanti”. 

 

Risposta al quesito n. 2 
Si specifica che rispetto al requisito di cui al punto 7.3, sotto punto 3 del Disciplinare di Gara (aver 

svolto “1 contratto presso enti pubblici o privati, tra il 12 marzo 2020 e la data di pubblicazione 

del bando, avente ad oggetto prestazioni connesse all’emergenza sanitaria, con particolare 

riferimento al rispetto dei piani di prevenzione e contenimento del contagio da SARS-CoV-2”), il 

riferimento allo svolgimento di almeno un contratto è da intendersi in maniera estensiva. Pertanto, 

il suddetto requisito potrà essere soddisfatto anche mediante ordini di servizio/fornitura, coerenti 

con le prestazioni richieste, effettuati nell’ambito di un contratto più ampio.  

 

 





 

 

Si precisa inoltre che il controllo della temperatura corporea al momento degli accessi è da intendersi 

corrispondente ad una delle prestazioni connesse all’emergenza sanitaria e rientra in una delle 

attività previste dai piani di prevenzione e contenimento del contagio da SARS CoV-2 menzionate  

dal punto 7.3 del Disciplinare di Gara. In caso di partecipazione in RTI, ai sensi dell’art. 7.4 del 

Disciplinare di gara, il requisito di cui al precedente punto Errore. L'origine riferimento non è 
stata trovata. (nei sottopunti 1 e 2) deve essere posseduto sia dalla mandataria sia dalle mandanti. 

Detto requisito deve essere posseduto in misura maggioritaria dalla mandataria. Per quanto concerne 

il solo sottopunto 3 del punto 7.3 del Disciplinare di gara, non essendo previsto un importo 

contrattuale di riferimento, non si considera una quota maggioritaria in capo alla mandataria e il 

requisito dovrà essere posseduto da ciascun componente dell’RTI senza limiti di importo.  

 

Quesito n. 3 
“Con la presente si chiede di integrare l’allegato 5_RT elenco del personale impiegato con 

indicazione di fianco a ciascun ID se si tratta di lavoratore svantaggiato, secondo quanto previsto 

all’art. 6 del CSA (clausola sociale).” 

 

Risposta al quesito n. 3 
Nell’allegato 5 alla Relazione Tecnica, “Elenco personale impiegato nell’esecuzione del servizio 

presso i Campus, l’indicazione relativa alla presenza di eventuali lavoratori svantaggiati, nel senso 

più ampio del termine, è data dalle colonne:  

- ASSUNZIONE AI SENSI DELLA LEGGE 68 del 12 marzo 1999, per i lavoratori disabili; 

- ASSUNZIONE MEDIANTE ALTRE AGEVOLAZIONI CONTRIBUTIVE PREVISTE 

DALLA LEGISLAZIONE VIGENTE, per i lavoratori svantaggiati definiti dal DM del 17 

ottobre 2017. 

 
Quesito n. 4 
“In merito al paragrafo 7.3 Requisiti di Capacità tecnica e professionale, si chiede se è da 

considerarsi analogo un contratto pluriennale avente ad oggetto un servizio integrato di portierato 

presso le Residenze Universitarie di un'Azienda regionale di diritto allo studio che offre servizi a 

studenti e neolaureati delle Università e degli Istituti dell'alta formazione artistica e musicale 

dell'Emilia -Romagna, studenti e neolaureati stranieri inseriti in programmi di mobilità 

internazionale e di ricerca, a ricercatori e professori provenienti da altre Università o istituti di 

ricerca italiani o stranieri. Tale attività, che prevede al suo interno anche la gestione delle sale studio, 

infatti risponde in maniera puntuale alla vostra richiesta di esperienza maturata per eseguire al 

meglio il servizio, tenuto conto della complessità tipica di un ente universitario e correlata:- alla 

dislocazione territoriale dei plessi;- alla molteplicità e alla diversità delle strutture coinvolte in 

ognuno dei 4 Campus (aule didattiche, aule informatiche, aule studio, laboratori, uffici 

amministrativi, biblioteche, spazi polifunzionali);- alla necessità di dover far fronte 

all’organizzazione del servizio in una situazione di emergenza quale quella post-pandemia” 

 

Risposta al quesito n. 4 
Si segnala che, ai sensi del punto 7.3 del Disciplinare di Gara, ed in particolare del relativo 

sottopunto 2 (aver svolto 1 o più contratti presso Università, scuole pubbliche o private di ogni 

ordine e grado o Enti di ricerca, nel quadriennio precedente alla data di pubblicazione del bando,  



 

 

di importo complessivo pari a 900.000 euro), l’Azienda regionale di diritto allo studio, pur essendo 

un ente pubblico, non è assimilabile ad Università, scuole pubbliche o private o Enti di ricerca.  

 

Quesito n. 5 
“Con la presente si chiede se per i requisiti di capacità economica e finanziaria di seguito riportati 

"b) Fatturato globale minimo annuo riferito a ciascuno degli ultimi n. 4 esercizi finanziari disponibili 

ovverosia approvati, alla data di scadenza del termine per la presentazione delle offerte, di € 

2.000.000,00 IVA esclusa;" sia possibile fornire, per una società di capitali, la comprova a mezzo 

della dichiarazione di un revisore fiscale” 

 

Risposta al quesito n.5 
Si specifica che la comprova del requisito di capacità economica e finanziaria è fornita, ai sensi 

dell’art. 86, comma 4 e all. XVII parte I, del D.lgs. 50/2016 e del Bando-tipo Anac n.1 approvato 

dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1228 del 22 novembre 2017: 

- per le società di capitali mediante i bilanci approvati alla data di scadenza del termine per 

la presentazione delle offerte corredati della nota integrativa, in formato pdf;  

- per gli operatori economici costituiti in forma d’impresa individuale ovvero di società di 

persone mediante il Modello Unico o la Dichiarazione IVA, in formato pdf. 

 

Ai sensi dell’art. 86, comma 4, del D.lgs. 50/2016 l’operatore economico, che per fondati motivi 

non è in grado di presentare le referenze richieste può provare la propria capacità economica e 

finanziaria mediante un qualsiasi altro documento considerato idoneo dalla stazione appaltante. Al 

riguardo, la scrivente Amministrazione considera idonea la comprova del requisito mediante 

dichiarazione da parte di un revisore legale iscritto all’albo dei revisori legali istituito con D.lgs. 

39/2010 presso il Ministero dell’Economia e delle Finanze (MEF). Ai fini della verifica del 

requisito, in caso di aggiudicazione, la dichiarazione dovrà essere presentata in originale o copia 

conforme.  

 
Quesito n. 6 
“In riferimento ai requisiti di capacità tecnico professionale, si chiede se è possibile fornire la 

comprova mediante i contratti dei servizi analoghi recanti il periodo di esecuzione del contratto e il 

relativo importo” 

 

Risposta al quesito n.6 
Si segnala che la comprova del requisito di capacità tecnico professionale, è fornita secondo le 

disposizioni di cui all’art. 86 e all’allegato XVII, parte II, del D.lgs. 50/2016 del Bando-tipo Anac 

n.1 approvato dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1228 del 22 novembre 2017. 

In particolare, in caso di servizi prestati a favore di pubbliche amministrazioni o enti pubblici, 

mediante certificati rilasciati dall’amministrazione/ente contraente firmati digitalmente, o in copia 

conforme firmata digitalmente dal concorrente, con l’indicazione dell’oggetto, dell’importo e del 

periodo di esecuzione. 

In caso di servizi prestati a favore di committenti privati, mediante originale firmato digitalmente 

dal sottoscrittore o copia autentica informatica dei certificati rilasciati dal committente privato, con 

l’indicazione dell’oggetto, dell’importo e del periodo di esecuzione. 



 

 

Quesito n. 7 
“Si chiede di specificare per quanto possibile la tipologia di svantaggio/disabilità degli Operatori 

assunti ai sensi della L. 68/1999 indicati nell’allegato 5 – elenco aggiornamento personale” 

 
Risposta al quesito n. 7 
Si rinvia alla risposta di cui al quesito n.3.  

 
Quesito n.8 
“Si chiede cortesemente di indicare per esteso la denominazione del CCNL indicato nell’allegato 

elenco del personale con l’acronimo CS”. 

 

Risposta al quesito n.8 
Si precisa che, nell’allegato 5 alla Relazione Tecnica, “Elenco personale impiegato nell’esecuzione 

del servizio presso i Campus”, l’acronimo “CSF” sta per “Contratto Servizi Fiduciari”. 

  

 

Si comunica, inoltre, che eventuali ulteriori chiarimenti di interesse generale forniti da codesta 

Amministrazione su richiesta delle imprese, saranno pubblicati e quindi analogamente accessibili 

sui siti: https://www.unibo.it/it/ateneo/bandi-di-gara/gare-appalto/servizi#!e 

www.acquistinretepa.it. 

 
 

Il Responsabile del Procedimento di Gara 

Dott.ssa Tamara Macagnino 

  (Firmato digitalmente) 
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